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Abstract  

This interview study presents what social workers consider contributes to young people 

entering a criminal lifestyle. The purpose is to discover which risk and protective factors 

social workers think influence whether or not youth develop criminal behavior (both in their 

environment and in themselves) and how one can help youth who are already involved in 

crime. The result shows, among other things, that unfulfilled needs (such as love and safety) 

at home can lead youth to criminal behavior. Judgment from adults can also cause youth to 

enter into or continue a criminal lifestyle. Protective factors for youth are therefore to have 

safe adults in their lives, as well as adults who are interested in listening to and understanding 

their situation. The result is then analyzed using the theoretical concepts of resilience, 

attachment, defense mechanisms, social learning, and the looking-glass self. 
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Sammanfattning 

I denna intervjustudie presenteras vilka orsaker som socialarbetare anser leder ungdomar in i 

kriminalitet. Syftet är att ta reda på vilka olika risk-och skyddsfaktorer socialarbetare anser 

har betydelse för huruvida en ungdom utvecklar ett kriminellt beteende eller inte (både i 

ungdomars omgivning men också i ungdomarna själva) samt hur de anser att man kan hjälpa 

ungdomar som befinner sig i kriminalitet. Resultatet visar bland annat att behov som 

ungdomarna inte fått uppfyllda i hemmet (såsom kärlek och trygghet) är någonting som kan 

leda dem in i kriminalitet. Även att ungdomar i riskzonen blir bemötta med fördömelse från 

vuxenvärlden är något som kan leda ungdomar in i eller upprätthålla en kriminell livsstil. 

Skyddande faktorer för ungdomen är därför att ha trygga vuxna i sitt liv samt vuxna som är 

intresserade av att lyssna och förstå ungdomens situation. Resultatet analyseras sedan med 

hjälp av de teoretiska begreppen resiliens, anknytning, försvarsmekanismer, social inlärning 

samt spegeljaget.  
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Förord 

Denna studie har vi (Frida och Rima) lika mycket ansvar för. Vi har sett till att dela arbetet 

lika och samtliga avsnitt har gåtts igenom, diskuterats och redigerats ihop.  

 

Vi vill även ge ett stort tack till alla socialarbetare som ställde upp på intervju! Den 

erfarenhet och kunskap ni delade med er av har varit så betydelsefull för denna studie. 
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Kriminella ungdomar eller ungdomar i kriminalitet? 

- En kvalitativ studie om orsaker till ungdomskriminalitet 

 

1. Introduktion 

Majoriteten av unga som begår brott idag gör det oftast under åldrarna 13-17 år och då brukar 

det handla om något enskilt tillfälle (Polisen 2020). Enligt Brottsförebyggande rådet uppger 

exempelvis hälften av alla niondeklassare att de begått någon form av brott det senaste 12 

månaderna. Stöldbrott uppges vara det vanligaste brottet, för både killar och tjejer, följt av 

våldsbrott, skadegörelse och narkotikaintag. Stöldbrott är även det brott där ungefär lika 

många tjejer som killar svarat att de begått, men i samtliga kategorier av brott är dock killar 

överrepresenterade (BRÅ 2020). 

 

Förutom gruppen unga som begår något enstaka brott finns även en grupp unga som fortsätter 

att begå flera brott (Polisen 2020). Denna grupp löper en stor risk att även hamna i tyngre 

brottslighet. Detta får konsekvenser både för samhället och för ungdomarna själva; samhället 

blir otryggt och ungdomarna hamnar på en väldigt destruktiv bana i livet. Därför är det viktigt 

att samhället tar tag i ungdomskriminaliteten och – framför allt – roten till problemet. 

 

 

1.1 Problemformulering 

Ungdomskriminalitet är ett aktuellt socialt problem i dagens samhälle. På nyheterna talas det 

mycket om skjutningar, bilbränder och andra brott som utförs av ungdomar. Förutom detta 

finns det även spekulationer om att ungdomsbrottsligheten ökat de senaste åren. Vare sig 

ungdomsbrottsligheten ökar eller inte så är det av intresse att samhället bemöter dessa 

ungdomar och hjälper dem ut ur sin destruktiva livsstil. Även att jobba förebyggande med 

ungdomar i riskzonen för kriminalitet är en viktig del i att motverka ungdomskriminaliteten. 

Detta skulle såklart inte bara gynna samhället i stort, utan även ungdomarna själva. 

 

För att kunna hjälpa unga kriminella och ungdomar i riskzonen på ett effektivt sätt krävs att 

man vet vilka orsaker som ligger bakom ungdomskriminaliteten. Vet man vilka orsaker som 

leder ungdomar in i kriminalitet, och vad det är som upprätthåller en kriminell livsstil, blir det 

lättare att identifiera risk-och skyddsfaktorer i ungdomarnas omgivning. Detta i sin tur 
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möjliggör att samhället kan vidta rätt åtgärder vid rätt tillfälle och därmed se till att 

ungdomarna får den hjälp de behöver. 

 

En myndighet som har ansvaret för unga som begår brott, eller riskerar att börja begå brott, är 

Socialtjänsten. Socialtjänsten ska både ge stöd och insatser för att hjälpa ungdomar ut ur 

kriminalitet men också motverka att ungdomar hamnar i kriminalitet från första början 

(Socialstyrelsen 2019:27-28). Eftersom socialtjänsten jobbar med denna målgrupp har de en 

hel del erfarenhet av ungdomskriminalitet. Detta gäller även övriga socialarbetare som jobbar 

på uppdrag av och tillsammans med socialtjänsten med just denna målgrupp. Därför är tanken 

med denna studie att ta till vara på dessa socialarbetares erfarenheter av unga kriminella 

genom att undersöka hur de som faktiskt har kontakt med denna målgrupp uppfattar orsakerna 

till ungdomskriminaliteten. 

 

 

1.2 Syfte & frågeställningar 

Syftet med vår studie är att studera socialarbetares föreställningar kring bakomliggande 

orsaker till ungdomskriminalitet. Tanken är att få höra socialarbetares erfarenheter och tankar 

kring målgruppen unga kriminella för att få deras perspektiv på vad det är som lett 

ungdomarna in i kriminaliteten. Vi vill även ta reda på hur socialarbetarna tänker att man kan 

hjälpa och stötta dessa ungdomar. För att besvara syftet utgår vi från följande frågeställningar: 

 

• Vilka faktorer i ungdomarnas omgivning anser socialarbetarna har betydelse för om en 

ungdom hamnar i kriminalitet eller inte? 

• Vilka faktorer i ungdomarna själva anser socialarbetarna har betydelse för om en 

ungdom hamnar i kriminalitet eller inte? 

• Vad har socialarbetare för tankar kring hur man kan hjälpa ungdomar i kriminalitet? 

 

 

1.3 Empiriska begrepp 

Unga kriminella 

Unga kriminella definieras i den här studien som ungdomar mellan 12 och 21 år som utför 

olika typer av brott.  
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Socialarbetare  

De socialarbetare vi intervjuat är antingen anställda på socialtjänsten eller jobbar på uppdrag 

av och tillsammans med socialtjänsten.  

 

 

2.Teoretiska begrepp 

2.1 Resiliens 

Resiliens kommer från ekologisk systemteori och handlar om förmågan att återhämta sig från 

trauman och andra svårigheter man gått igenom (Payne 2015:240). Enligt detta synsätt finns 

det faktorer, både i individen själv men också i omgivningen, som kan hjälpa människor att 

hantera stress och svåra förhållanden. Dessa skyddsfaktorer kan exempelvis vara trygga 

vuxna, vänner, humor, kritiska vändpunkter i livet eller en egenskap hos individen själv. Med 

hjälp av skyddsfaktorerna kan man bemästra negativa känslor och tankar och därmed styra sig 

själv till ett fungerande liv, trots omständigheterna (ibid:263-265). Även fast barn och unga 

ofta är väldigt bra på att anpassa sig och hantera stress och tuffa situationer så finns det alltid 

en punkt då det blir för mycket. Varje stressfaktor sätter sina spår (Meeuwisse & Swärd 

2013:210). 

 

Individuella risker 

I sin bok Resiliens - risk och sund utveckling (2012:70) skriver Helmen om en grupp risker 

hon kallar för individuella risker. Individuella risker kan exempelvis röra sig om biologiska, 

medfödda problem och utvecklingen av anpassningsproblem. Individuella risker kan även 

vara bundet till barnets status vilket kan innefatta barn som blivit tvångsomhändertagna, 

flyktingar, invandrare eller barn som varit offer för övergrepp (ibid:71). Något annat som är 

relaterat till barnets individuella risker är barnens personlighet eller temperament. Beroende 

på vad för personlighet barnet har så kan detta utlösa en större eller mindre risk för negativa 

konsekvenser. Ett barn med ett hetsigt temperament kan utgöra en risk eftersom detta 

exempelvis kan skapa oönskade reaktioner eller handlingar. Forskningen inom resiliens 

påvisar dock att detta inte behöver vara fallet utan att ett besvärligt temperament även kan 

innebära ett skydd från barnets sida.  
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Vi valde att ha med begreppet resiliens eftersom det handlar om risk- och skyddsfaktorer i 

barns och ungdomars omgivning, och i dem själva, och hur dessa faktorer kan påverka deras 

agerande. 

 

 

2.2 Social inlärning 

Social inlärning, eller modellinlärning, innebär att man lär sig beteenden genom att ta efter en 

annan (Helleday & Berg Wikander 2007:56). Det är främst de vi ser upp till som vi tar efter, 

så kallade ”rollmodeller”. Inlärningen går till på så sätt att man uppmärksammar beteendet, 

behåller kvar observationerna och beskrivningar i huvudet och sedan upprepar beteendet. Det 

är också viktigt med motivation för att denna inlärning ska lyckas, alltså att personen tror att 

beteendet kommer uppnå något stimulerande. Att på det här sättet kopiera eller imitera andra 

är sätt att handskas med omgivningen (Payne 2013:181). Vi valde att ha med den här teorin i 

studien då vi tror den kan förklara hur ungdomar lär sig kriminella beteenden av 

familjemedlemmar, vänner eller andra förebilder.  

 

 

2.3 Spegeljaget 

Spegeljaget innebär att vi ser på oss själva såsom vi upplever att andra ser oss (Meeuwisse & 

Swärd 2013:173). I sammanhanget ungdomskriminalitet kan det då innebära att unga 

kriminella börjar tillskriva sig själva de egenskaper som samhället ger dem. Att se sig själv på 

detta sätt kan göra att det verkar omöjligt att ta sig ut ur kriminaliteten eftersom ”det är sådan 

man är”, att det är hopplöst att försöka vara på något annat sätt. Detta kan medföra att 

motivationen och viljan att förändras och komma in i samhället igen blir lägre eller kanske 

försvinner helt, för ”varför ska man försöka uppnå något som ändå är omöjligt?”. Detta kan 

istället stärka identiteten som kriminell och göra att man kanske satsar ännu mer på att göra 

karriär inom den kriminella banan istället för i samhället. Om man som ung kriminell ser sig 

själv på det här sättet, att man bara är ett problem, kommer det spegla sig i ens handlingar och 

bemötande också. Därav kan andra personer få sina fördomar bekräftade. Teorin om 

spegeljaget kan jämföras med Goffmans teori om stigma (Goffman 2011). Enligt Goffmans 

teori använder sig samhällen av kategorisering för att dela in människor och denna 

kategorisering kan exempelvis påverkas av platsen där man är bosatt (ibid:11). Beroende på 

vilken syn det övriga samhället har på ungdomskriminalitet kommer de unga kriminella 
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tillskrivas en viss bild, vanligtvis negativ, vilket leder till en stigmatisering av de unga 

kriminella. 

 

2.4 Anknytningsteorin 

Anknytningsteorin har utvecklats från forskning som handlar om den tidiga relationen mellan 

barn och föräldrar (Payne 2013:128). Denna teori visar på att anknytningserfarenheter vi haft 

under de första åren av livet påverkar oss senare i livet också, både hur vi är men också hur vi 

knyter an till andra människor. Hur vi som människor formas och är beror alltså på hur vi har 

upplevt dessa tidiga relationer. Redan som ett litet barn skapas en medvetenhet hos människan 

gällande sina egna psykologiska tillstånd, vilket sker först, och så småningom börjar barnet 

förstå andra människor genom att jämföra deras egna känslor med andras. Trygghet, 

exempelvis, är en relationskvalité som brukar bidra till att ge människan en sund anknytning.  

Anknytningsteorin är användbar i den här studien för att förklara hur ungdomar kommer in i 

kriminalitet och vad det är som gör att de väljer en sådan livsstil. Uppföljningsstudier av barn 

med desorganiserad anknytning har exempelvis visat risker för att kunna utveckla svårigheter 

i form av utagerande beteende under de tidiga skolåren, men även risk för utvecklande 

svårigheter med till exempel kamrater (Meeuwisse & Swärd 2013:228). Genom forskning har 

det också framkommit att anknytningsbrister som inte uppmärksammas i barndomen kommer 

påverka individen även under ungdomsåren och leda till olika typer av sociala problem 

(ibid:240). Eftersom anknytningsteorin alltså kan förklara avvikande attityder och beteenden 

hos ungdomar tycker vi den är relevant att ha med när man analyserar orsaker till 

ungdomskriminalitet. 

 

2.5 Försvarsmekanismer 

Goldsteins teori om försvarsmekanismer beskriver att försvarsmekanismer är ett sätt att ta 

kontroll genom att reducera verklighetens påverkan på människans olika impulser (Payne 

2013:137). Förnekande, vilket är en av flera försvarsmekanismer, kan exempelvis användas 

av människor för att undgå negativa konsekvenser. I det här arbetet använder vi 

försvarsmekanismer för att förklara de unga kriminellas, och deras föräldrars, beteenden och 

reaktioner på olika händelser. Exempelvis kan det handla om att man förnekar att en själv, 

eller ens barn, begår brott.  
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3. Metod  

Vi valde att göra en kvalitativ studie i form av intervjuer. Anledningen till detta är att vi dels 

är intresserade av att undersöka socialarbetares perspektiv på ungdomskriminalitet och dels att 

vi inte hittade så mycket svensk forskning på området. Genom att intervjua socialarbetare som 

själva arbetar med unga kriminella får vi möjlighet att ta reda på deras föreställningar kring 

fenomenet ungdomskriminalitet men även deras erfarenheter.  

 

3.1 Avgränsning 

Vi har valt att avgränsa studien till att handla om socialarbetares uppfattningar om 

ungdomskriminalitet. Därför kommer vi inte att studera vad ungdomarna själva har för 

upplevelser av kriminalitet eller varför de själva tror att de hamnat där. Vi har även valt att 

avgränsa studien till att endast intervjua socialarbetare som faktiskt har någon form av kontakt 

med unga kriminella i sin yrkesroll samt avgränsa studien till stadsdelar och kommuner inom 

Stockholms län.  

 

 

3.2 Datainsamling och urval 

Vi började med att skicka intervjuförfrågningar via mejl till alla Stockholms stadsdelar och till 

några kommuner i Stockholms län. Ibland blev det direkt till personer eller avdelningar vi var 

intresserade av att intervjua och ibland mejlade vi istället stadsdelen (eller kommunen) som 

sedan vidarebefordrade mejlet till rätt personer. Allt berodde på vilka kontaktuppgifter vi 

lyckades få tag på via hemsidorna.  

 

När vi började få respons på mejlen valde vi ut socialarbetare som hade lite olika typer av 

arbeten för att få en variation i materialet. Det blev en intervju med en socialsekreterare på 

mottagningsenheten för barn och unga, en intervju med två socialarbetare på sociala 

insatsgruppen (SIG) och en intervju med en samordnare som jobbar med unga i riskzonen 

(som jobbar på uppdrag av och tillsammans med socialtjänsten). 

 

På grund av Covid-19 hade vi inte möjlighet att träffa våra informanter personligen. Intervjun 

med socialsekreteraren gjorde vi därför via telefonsamtal, intervjun med SIG via videosamtal 

(zoom) och intervjun med samordnaren för unga i riskzonen via telefonsamtal. Anledningen 

till att intervjun med SIG skedde via videosamtal var för att socialarbetarna föredrog detta 
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framför telefonsamtal och anledningen till att vi intervjuade dem ihop var för att de gärna ville 

göra en gemensam intervju. Vi ville naturligtvis att intervjupersonerna skulle känna sig 

bekväma och gick därför med på detta. Till samtliga intervjuer hade vi en semistrukturerad 

intervjuguide, alltså att vi hade fasta frågor samtidigt som vi var fria att ställa följdfrågor. 

 

 

3.3 Databearbetning och analysmetod 

Vi började med att transkribera intervjumaterialet som vi hade spelat in från respektive 

intervju för att sedan kunna bearbeta det insamlade materialet. Under hela bearbetningen av 

intervjumaterialet utgick vi från boken Introduktion till samhällsvetenskaplig analys (Hjerm 

m.fl. 2014).  

 

Vi började bearbetningen genom att koda intervjumaterialet, vilket innebär att man reducerar 

materialet för att på så sätt göra det lättare att hantera (ibid:37). Vi gjorde det genom att 

markera allt i texten som hade betydelse för våra frågeställningar och syfte för att sedan 

klistra in det i ett nytt dokument. I det nya dokumentet valde vi att också markera alla risk- 

och skyddsfaktorer i olika färger för att göra det mer överskådligt. Efter detta började vi med 

tematiseringen av materialet vilket innebär att man letar efter betydelsefulla kopplingar och 

teman (ibid:40). Vi började para ihop det som handlade om samma sak för att skapa teman, så 

att de som handlade om familj, vänner, skola, ungdomen själv och bostadsområde stod för sig. 

Detta gjorde vi alltså med respektive intervju. 

 

Slutligen samlade vi resultatet i ett gemensamt dokument för alla intervjuer där vi fick en 

bättre överblick av vad socialarbetarna tillsammans tycker om respektive tema. Vi hade 

delgett de olika socialarbetarna olika färger i texten så att vi lätt kunde se vem som sa vad. För 

att förenkla bearbetningen av materialet så skapade vi även dokument för varje tema.  

Efter detta började vi skriva på resultatdelen samtidigt som vi också analyserade det med 

hjälp av teorier. Vi valde att analysera ett tema i taget för en bättre struktur i texten.  

 

 

3.4 Trovärdighet och användbarhet 

Under arbetets gång har vi haft studiens trovärdighet i åtanke genom att vi bland annat tänkt 

på att intervjua socialarbetare med olika typer av arbeten för att få en större bredd på 

materialet, vilket förhoppningsvis ger en mer sann bild av verkligheten. Vi har även tänkt på 
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att göra tydliga, logiska kopplingar mellan frågeställningar, analysen och slutsatserna (jfr. 

Hjerm m.fl. 2014:85). 

 

Även studiens användbarhet har vi haft i åtanke under studiens gång. Vi tror att studien dels 

kan vara användbar i samband med förebyggande arbete mot ungdomskriminalitet men också 

för att samhället i stort ska få en ökad förståelse för unga kriminellas situation (jfr. ibid:85). 

 

 

3.5 Metodologiska begränsningar 

En begränsning med denna studie är att vi inte kunde genomföra fysiska intervjuer på grund 

av Covid-19 vilket gjorde att vi fick hålla intervjuerna via telefon och videosamtal istället. 

Hur mycket detta har påverkat det slutgiltiga resultatet är dock svårt att säga men det är lättare 

att kommunicera med människor man är i samma rum som.  

 

En annan begränsning med studien är att en av intervjuerna gjordes i par. Det behöver inte 

vara en begränsning, men i det här fallet ledde det till att den ena informanten pratade 

betydligt mer än den andra vilket gjorde att vi inte fick höra lika mycket om den andra 

personens åsikter. 

 

Ytterligare en begränsning är att vi i intervjuguiden inte hade lika många frågor kopplade till 

bostadsområde som vi hade till de andra områdena. Detta var för att vi tyckte det var svårt att 

komma på specifika frågor och detta ledde i sin tur att vi inte fick så specifika svar kopplade 

till bostadsområde. Därav är det avsnittet kortare än de andra temana.  

 

 

3.6 Etiska överväganden  

Vetenskapsrådet (2017) ställer olika krav som bör eftersträvas av forskare som ska göra en 

studie. Ett av dessa krav som Vetenskapsrådet stället är konfidentialitet, vilket handlar 

exempelvis om att man inte ska sprida uppgifter vidare som man fått av informanterna 

(ibid:40). Vi har därför informerat informanterna om att obehöriga inte kommer att få tillgång 

till det material som insamlats. Informanterna har fått information om vilka som kommer att 

kunna ha möjlighet att ta del av materialet i det informationsbrev som vi skickat innan 

genomförandet av intervjuerna. Innan utförandet av intervjuerna hade vi informerat 

informanterna om att de kommer att anonymiseras i studien så att det inte ska vara möjligt att 
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kunna identifiera dem. Även vid transkribering av materialet har vi inte använt oss av 

personernas riktiga namn, eller arbetsplats för att försäkra om personernas anonymitet. De 

namn som förekommer i resultatet är fiktiva namn som vi tillgivit intervjupersonerna. 

 

 

4. Tidigare forskning 

4.1 Sökprocess av tidigare forskning 

Vi fick fram våra artiklar till den tidigare forskningen genom att göra tre sökningar på Scopus. 

Första sökningen sökte vi på “criminal AND youth AND factors”. Efter att vi avgränsat 

sökningen till åren 2015-2020 och området social sciences fick vi 217 resultat. Vi gick 

igenom de tre första sidorna och skummade igenom rubrikerna för att se om de skulle kunna 

vara relevanta för vår uppsats eller inte. När vi hittade en rubrik som lät relevant läste vi 

abstract för att förstå ännu mer om vad artikeln handlade om. Om vi upptäckte att den inte var 

så relevant för vårt ämne hoppade vi över den och om den istället hade information som kan 

bidra till vårt uppsatsämne valde vi att ha med den.  

 

Under andra sökningen sökte vi på “factors AND for AND crime AND suburb” och fick 466 

träffar efter att ha avgränsat till åren 2017-2020 och området social sciences. Vi valde att söka 

efter nyare artiklar än den förra sökningen då vi fick alldeles för många träffar på denna. 

Under denna sökning fick vi bläddra ändå till sida 3 för att hitta en relevant artikel, eller mer 

“träffsäker artikel”, till vårt uppsatsämne. Även denna gång läste vi igenom abstract innan vi 

bestämde oss för att ta med den.  

 

På den tredje sökningen sökte vi på “juvenile AND delinquency AND risk AND factors” och 

fick 198 träffar efter att vi avgränsat sökningen till år 2015-2020 och området social sciences. 

Vi läste igenom de första två sidorna för att hitta relevant forskning till vårt ämne.  

 

Efter detta klistrade vi in alla abstract från de vetenskapliga artiklarna som vi hade valt i ett 

word dokument för att gemensamt gå igenom dem och diskutera om de var relevanta för 

uppsatsen eller inte. Efter gallringen hade vi valt ut 11 stycken vetenskapliga artiklar som vi 

ansåg kan bidra till vår uppsats.  
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4.2 Forskningsfältet 

Forskningsfältet om risk- och skyddsfaktorer för att hamna i ungdomskriminalitet är väldigt 

brett. I detta avsnitt presenterar vi vanligt förekommande faktorer som framträder inom 

forskningen. 

 

Individuella egenskaper 

Angående individuella egenskaper säger forskning att de som är mest benägna att begå brott 

är de som har en låg självkontroll samtidigt som de är utsatta för en hög exponering av våld 

(Brown m.fl. 2019). Exponering för våld och låg självkontroll är alltså faktorer som ökar 

risken för antisocialt beteende och att hamna i kriminalitet. Forskning lyfter även fram att 

antisocialt beteende i kombination med brist på empati och brist på skuldkänslor ökar risken 

att det inte bara leder till kriminalitet, utan till en mer regelbunden och allvarlig typ av 

kriminalitet (Segeren m.fl. 2020).  

 

Forskning visar även att ungdomars motivation och engagemang att studera är en skyddande 

faktor mot ungdomskriminalitet (Tan m.fl. 2019). De ungdomarna med ett större engagemang 

för att lära sig i skolan är mindre benägna att även vara involverad i kriminalitet medan 

ungdomar med ett mindre engagemang för studierna är mer benägna att begå brott.  

 

Gällande ungdomar som blir arresterade framkommer det i forskningen att killar blir 

arresterade i mycket större utsträckning än tjejer och även att ungdomar i övre tonåren blir 

arresterade i mycket högre utsträckning än ungdomar i nedre tonåren (Kennedy m.fl. 2019). 

Detta indikerar att killar och äldre tonåringar är mer involverade i brottslighet än vad tjejer 

och yngre tonåringar är. I en jämförelse mellan arrestering av fem grupper av etniciteter 

(afroamerikaner, vita, haitier, latinamerikaner och andra etniciteter) framkommer ingen 

signifikant skillnad. Dock är färgade ungdomar oftare i kontakt med rättssystemet än vita 

ungdomar enligt forskningen (Stalker m.fl. 2020).  

 

Sammanfattningsvis kan man säga att skyddande individuella egenskaper är att vara en vit tjej 

i nedre tonåren som är engagerad i studierna, som har förmåga att visa empati och att känna 

skuldkänslor, som har en hög självkontroll och som har en låg exponering för våld. 
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Psykisk ohälsa 

Gällande den psykiska ohälsan så lyfter forskningen fram att det finns ett signifikant samband 

mellan internaliserade psykiska symptom (depression och ångest) hos ungdomar och ett 

externaliserat beteende (Stalker m.fl. 2020), alltså att depression och ångest kan leda till 

utåtagerande beteenden och brottslighet. Forskning som studerar kriminogena faktorer hos 

barn och dess koppling till våldsamt kriminellt beteende som ung vuxen visar dock att 

symtom på depression som barn är förknippat med en lägre risk för våldsbrott senare i livet 

(Segeren m.fl. 2020). Detta indikerar att depression vid olika tidpunkter i livet kan utgöra 

olika typer av risker; att depression hos tonåringar utgör en risk medan att endast ha varit 

deprimerad som barn inte utgör en risk.  

 

Familj 

Gällande familjeförhållanden visar forskningen att familjen kan vara en riskfaktor för 

utåtagerande beteenden hos ungdomar (Stalker m.fl. 2020). Det framkommer exempelvis att 

barn som växt upp i dysfunktionella familjer löper en större risk att utföra kriminella 

handlingar än barn som växt upp i fungerande familjer (Segeren m.fl. 2020). Hur relationerna 

ser ut inom familjerna har en stor påverkan på ungdomars brottslighet (Tan m.fl. 2019). Om 

relationerna mellan familjemedlemmarna är dåliga kan det vara avgörande för om ungdomen 

hamnar i brottslighet eller inte. Konflikter mellan föräldrar och ungdomar är ett exempel på 

detta (Stalker m.fl. 2020). Familjestrukturer, som exempelvis avser ifall föräldrarna är skilda 

eller inte, är något som inte har ett samband med huruvida ungdomar hamnar i kriminalitet 

eller inte (Tan m.fl. 2019). Kriminella beteenden som exempelvis drogmissbruk, inbrott och 

stöld av fordon visar sig vara mer påverkade av dåliga familjerelationer än till exempel en 

sämre skolgång.  

 

Utifrån forskning där unga kriminella och ungdomar i riskzonen fått komma till tals via 

intervjuer så framkommer en hel del fall där ungdomarna känt sig besvikna på sina föräldrar, 

och främst fäderna (Lenkens m.fl. 2019). Ungdomarna uppger att föräldrarna inte visat dem 

tillräckligt med förståelse, uppmärksamhet eller förtroende och de beskriver sina föräldrar 

som ansvarslösa. De berättar även om flera situationer där de känt sig förrådda, avvisade, 

övergivna och anklagade på grund av föräldrarnas agerande, vilket har sårat dem. Detta pekar 

på att skakiga relationer till föräldrarna är en riskfaktor för ungdomar att hamna i 

kriminalitet.  
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Förutom dysfunktionella familjer är en annan riskfaktor som lyfts fram ungdomar som växt 

upp med kriminella familjemedlemmar (Segeren m.fl. 2020). Forskning som studerat 

riskfaktorer för ungdomsbrottslighet visade att de ungdomar som hade familjemedlemmar 

med en kriminell bakgrundshistoria var mer benägna att begå brott än ungdomar utan 

kriminella familjemedlemmar (Kennedy m.fl. 2019). Forskningen lyfter också fram vikten av 

att vara vaksam på kriminalitet i ungdomars familjer. Något i familjemiljön som däremot ses 

som en skyddsfaktor från att hamna i kriminalitet är föräldrar som ger emotionellt stöd till 

sina barn och visar att de bryr sig (Van der Laan m.fl. 2019). 

 

Vänner 

Angående vänner säger forskning att utåtagerande (eller kriminella) beteenden är associerade 

med en känslighet för grupptryck (Stalker m.fl. 2020). Utåtagerande beteenden är också 

associerat med vänner beteenden och beteenden i ens umgängeskrets, och på samma sätt är 

brottslighet associerat med vänners brottslighet och den uppfattade brottsligheten i ens 

umgängeskrets. Alltså är vänner som begår brott en väldigt stor riskfaktor för att ungdomarna 

själva hamnar i ungdomskriminalitet och detta gäller vare sig det är under alkohol- och 

drogpåverkan som vännerna utfört brotten eller inte (Changalasetty m.fl. 2019; Van der Laan 

m.fl. 2019; Segeren m.fl. 2020).  

 

Vidare visar forskning på området att en stor riskfaktor för ungdomar att återfalla i 

brottslighet är att ha vänner som stjäl och säljer droger (Kennedy m.fl. 2019). Dock visar det 

sig att ha vänner som endast använder droger inte är en riskfaktor. Forskning pekar också på 

att en riskfaktor för ungdomar att bli arresterade är om de själva är gängmedlemmar, medan 

att endast ha vänner som är gängmedlemmar inte är en riskfaktor att bli arresterad.  

 

Eftersom vänner har en stor inverkan på ungdomars liv kan vänner genom bra inflytande även 

påverka i en positiv riktning, exempelvis genom att fungera som stöd att hålla sig borta från 

brottslighet (Lenkens m.fl. 2019).  

 

Sammanfattningsvis spelar vänner en stor roll för om ungdomar hamnar i kriminalitet eller 

inte. I farozonen ligger de ungdomar som är känsliga för grupptryck och umgås med vänner 

som uppvisar utåtagerande beteenden och brottslighet. Gällande återfall i brottslighet är 

vänner som stjäl och (eller) säljer droger den största risken.  
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Skola 

En av de största riskfaktorerna att hamna i ungdomskriminalitet är att ha en icke-fungerande 

skolgång (Changalasetty m.fl. 2019). Forskning visar att ungdomar som har bra relationer i 

skolan (till lärare och klasskompisar) har en mindre risk att hamna i brottslighet och särskilt 

om de även har vilja och engagemang att lära sig (Tan m.fl. 2019). Ett lågt engagemang för 

att lära sig är relaterat både till beteendeproblem i skolan och till kriminellt beteende. Medan 

lågt engagemang för att lära sig är associerat både till beteendeproblem i skolan och ett 

kriminellt beteende så är dåliga relationer i skolan endast associerat med beteendeproblem i 

skolan och inte till allvarliga kriminella handlingar. Forskningen visar även att engagemang 

för lärande var betydelsefullt för att förutsäga alla olika nivåer av kriminellt beteende. 

Resultat från forskning visar exempelvis att familjerelationer har starkare effekt på 

förutsägelsen av allvarliga brott jämfört med ett mindre uppträdande i skolan (Tan m.fl. 

2019).  

 

Bostadsområde 

I forskningen framkommer det att en del saker som ungdomar bevittnar i sitt bostadsområde 

kan utgöra riskfaktorer för dem att återfalla i brottslighet (Kennedy m.fl. 2019). Exempelvis 

ökar risken att återfalla i brottslighet om man har sett en skjutning i sitt bostadsområde, men 

inte om man sett någon knivhuggas i bostadsområdet. När sex kända riskfaktorer analyserades 

(droganvändning, vänskapsinflytande, familjesituationen, gängkriminalitet, skolgång och 

bostadsområde) framkom det också att just bostadsområde står för den största delen av 

variansen gällande återfall i brottslighet (ibid.).   

 

4.3 Sammanfattning av forskningsfältet 

Forskningsfältet om risk- och skyddsfaktorer till ungdomskriminalitet visar att det finns olika 

områden som kan påverka ungdomars risker för att hamna i kriminalitet. Gällande de 

individuella faktorerna hos ungdomar så visar forskningen att låg självkontroll i kombination 

med hög exponering av våld bidrar till en större risk att begå brott. Även kombinationen av 

antisocialt beteende och brist på empati är något som ses som en riskfaktor. Forskningen visar 

även att symtom av depression och ångest kan påverka utvecklandet av ett utåtagerande 

beteende vilket är en riskfaktor till kriminalitet.  

 

Familj och vänner kan även påverka risken att hamna i ungdomskriminalitet. Forskning visar 

att familjeförhållanden kan ha en negativ inverkan på ungdomarna ifall relationerna inom 
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familjen är dåliga. Även kriminella familjemedlemmar utgör en risk för ungdomar att hamna i 

kriminalitet och detsamma gäller vänner som utför kriminella handlingar. Forskningen visar 

även att ungdomar vars vänner tenderar att ha ett utåtagerande beteende också utgör en 

riskfaktor. Vänner som istället har ett bra inflytande, genom att inte vara kriminella och inte 

ha ett utåtagerande beteende, kan istället vara en skyddande faktor mot kriminalitet.  

 

En fungerande skolgång kan ses som en skyddsfaktor för ungdomar att hamna i kriminalitet 

medan en icke-fungerande skolgång kan ses som en riskfaktor. Forskningen visar att lågt 

engagemang för skolan också kan relateras till beteendeproblem och kriminellt beteende. 

Vidare presenterar forskningen även den negativa påverkan som bostadsområden kan ha på 

ungdomar när det gäller återfall i brottslighet. Traumatiska händelser såsom skjutningar var 

ett exempel på detta. Bostadsområde som riskfaktor är också lite speciellt eftersom det 

påverkar de andra faktorerna, såsom vänner, familj och skola, då dessa också befinner sig i 

området. Bostadsområdet blir därför en faktor som genomsyrar alla andra faktorer.  

 

 

5. Resultat & Analys 

5.1 Familj 

Riskfaktorer 

Utifrån samtliga intervjuer framkommer en hel del riskfaktorer som kan grunda sig i 

familjeförhållandena och familjemiljön. Något gemensamt som intervjupersonerna berättade 

var att de såg våld i hemmet som en förekommande riskfaktor hos ungdomarna. Klara, som 

var en av intervjupersonerna, slogs av hur många av fallen där det tidigare hade inkommit 

anmälningar om våld i familjen, antingen våld mot barn eller våld mellan parterna (intervju 

3). Trasiga hemförhållande kan ta sig uttryck i exempelvis våld, både att bli slagen men även 

att bevittnat våld är något som en annan socialarbetare lyfter fram som en stor risk.  

 

“Det behöver inte vara att en ungdom har varit i kontakt med det, utan det kan vara att man 

har bevittnat våldet i hemmet, till exempel föräldrar som slåss eller föräldrar som har nån 

form av kränkande beteende i hemmet.” (Sara, intervju 2) 

 

Sara berättade vidare att det oftast är så man först blir aktuell inom socialtjänsten, de vill säga 

genom att någon form av familjevåld ägt rum som antingen kan handla om psykiskt eller 
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fysiskt våld. Sara menar att detta kan påverka ungdomarna genom att de själva blir väldigt 

aggressiva och våldsamma. Detta är något som skulle kunna förklaras utifrån social inlärning 

genom att ungdomen lärt sig att använda våld från exempelvis sina föräldrar. När ungdomen 

bevittnat detta från sin omgivning kan inlärningen ske genom att ungdomen själv kopierar 

föräldrarnas beteenden (Payne 2012:181). En annan teori som skulle kunna förklara riskerna 

av familjevåld är anknytningsteorin. Ifall ungdomen växt upp i en hemmiljö som inte känts 

trygg på grund av våld och ungdomen inte heller fått stöd eller hjälp med detta så kan detta 

utlösa sig i olika typer av sociala problem, exempelvis utåtagerande beteende (Meeuwisse & 

Swärd 2013:240).  

 

Något annat som lyfts fram är ungdomar som lever i familjer där redan andra 

familjemedlemmar är kriminellt aktiva. Tim (intervju 1) berättar att när en ungdom har växt 

upp med kriminalitet runt omkring sig och man har äldre syskon som redan är kriminella, då 

kan det bli mer eller mindre en självklarhet för småsyskonen. Ungdomarna ser upp till sina 

äldre syskon och vill själva in i kriminaliteten. Tim beskrev det så här, “det är inte alla som 

ser det som avskräckande att hamna ett år på kåken eller två, det ingår liksom i 

framtidsplanerna.” (intervju 1). Alltså ökar risken avsevärt för dessa ungdomar att hamna i 

samma spår som sina syskon. Gällande barn och ungdomar som redan har föräldrar som är 

kriminella så menade en socialarbetare att det då inte krävs mycket för att ungdomen själv 

också går i samma fotspår som föräldrarna.  

 

“...hur familjebilden ser ut väger jäkligt tungt, har du föräldrar som är kriminella och 

bejakar den levnadsstilen och du har äldre syskon som har anammat det, ja då ska det ju 

väldigt mycket till att det inte går illa för dig som 13-åring.” (Tim, intervju 1) 

 

Med andra ord så ses det som en väldigt stor risk att ha kriminella föräldrar. Tim berättade 

även vidare att de närmaste familjemedlemmarna har störst påverkan och menade att dessa 

familjemedlemmar kan påverka ungdomarna negativt genom att visa på dåliga exempel. Sara 

(intervju 2) lyfte även upp de ungdomar som har föräldrar som suttit i fängelse och drog 

exempel kring hur pappornas kriminella beteende kan påverka ungdomarnas åsikter och 

värderingar, trots att papporna inte vill att ungdomarna ska hamna i samma banor som de 

själva. Sara menade att värderingarna exempelvis kan uttrycka sig i vad man tänker och 

tycker om polisen men även samhället i övrigt. 
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Att unga kriminella har föräldrar eller äldre syskon som också är kriminellt aktiva (eller har 

varit kriminellt aktiva) kan också förklaras med hjälp av social inlärning (Helleday & Berg 

Wikander 2007:56). Det är vanligt att man ser upp till sina föräldrar och sina äldre syskon och 

på så sätt kan ungdomarna ha gjort dem till sina rollmodeller. Detta innebär alltså att 

ungdomen vill göra samma saker som dem och bli som dem och därmed tar efter deras 

beteende och livsstil. 

 

En annan riskfaktor som lyftes fram under alla våra intervjuer var ensamstående mammor till 

ungdomarna som ofta beskrivs ta ett stort ansvar för att fäderna inte finns med i bilden. Under 

intervju 2 gavs följande exempel: 

 

“När vi träffar familjer så ser vi… det är oftast en mamma som är stor och stark och driver 

hela familjen. Och så har vi någon pappa som är rätt passiv och tar inte ansvar för och tar 

del av själva...barnets utveckling. Utan tar sin del, till exempel går till jobbet, komma sent 

hem” (Sara, Intervju 2) 

 

Sara berättade att frånvarande pappor är en vanligt förekommande risk hos de ungdomar som 

de arbetar med. Ur anknytningsteorin skulle en frånvarande pappa kunna leda till en avsaknad 

av trygghet för ungdomen. Detta skulle kunna leda till att barnet får en otrygg anknytning 

vilket kan innebära att barnet söker närhet i andra relationer än föräldrarna och närmsta 

familjen (Payne 2013:129). Tim tog upp resurssvaga familjer, exempelvis de som inte 

behärskar det svenska språket eller inte vet vart de ska vända sig till när de vill söka hjälp 

(intervju 1). Klara var inne på samma bana och lyfte även upp att barnen i dessa familjer kan 

ha fördel i att veta hur samhället fungerar och därmed hålla sina föräldrar avskärmade från det 

(intervju 3). Klara berättade även att ungdomar som lever i kriminalitet ofta lyckats hålla 

föräldrarna borta från att ha så mycket insyn i deras liv men också från kännedom om vilka 

ungdomarna faktiskt umgås med. Detta menar intervjupersonen är risker som ungdomar kan 

utnyttja.  

 

Ytterligare en riskfaktor som var framkommande i flera av intervjuerna var de familjer som 

inte är så mottagliga för hjälp från socialtjänsten eller de familjer som förnekar att sina barn 

har kriminella beteenden. Både Sara och Lena (intervju 2) berättade att deras arbete blir 

försvårat om inte familjen är med och också gör förändringar. De menar att man kan prata 

mycket om socialtjänstens hjälp men att det i slutändan ändå är familjerna som är de närmaste 
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människorna som kommer att se ungdomens förändringar och vara de som stöttar ungdomen i 

slutet. Detta går att koppla till social inlärning på så sätt att föräldrarnas beteende mot 

socialtjänsten “smittar av sig” på ungdomarnas (Helleday & Berg Wikander 2007:56). Om en 

förälder visar att de inte vill ha med socialtjänsten att göra och inte alls är intresserade av att 

ta emot hjälp ökar risken att ungdomen inte heller vill träffa eller prata med socialtjänsten. 

 

Att en del föräldrar förnekar att sina barn är kriminella går att koppla till försvarsmekanismen 

förnekelse (Payne, 2013:137). Att inse och erkänna för sig själv att ens ungdom begår brott 

kan vara en tuff sanning föräldrarna inte vill ta in. Detta i sin tur får negativa konsekvenser 

dels av att föräldrarna inte är samarbetsvilliga med socialtjänsten och dels att de möjliggör för 

sitt barn att fortsätta utföra kriminella handlingar. Flera intervjupersoner lyfter även fram att 

ungdomar ofta tenderar att visa ett annat agerande hemma vilket gör att föräldrarna kanske 

inte har någon misstanke om att ungdomen faktiskt befinner sig i kriminella kretsar.  

 

Klara berättade att det var många föräldrar som accepterat barnens beteenden och sa följande: 

 

“Jag möter många föräldrar som har liksom… dom har någonstans accepterat att deras 13-

åring dricker alkohol och röker cannabis, att det är tonåren. Att det är en naturlig del av 

utvecklingen. Det tänker jag är ett problem liksom.” (Klara, intervju 3) 

 

Detta menar intervjupersonen är en risk som dessutom blir svårjobbad. Att föräldrarna 

accepterar barnets beteende skulle kunna ses som en försvarsmekanism för att skydda sig mot 

de smärtsamma konsekvenserna (Payne 2013:135). Exempelvis om ungdomen röker cannabis 

kanske det känns lättare för föräldrarna att leva med det om de väljer att acceptera detta 

beteende, att det bara är så.  

 

Vidare påpekar Klara förståelsen för att föräldrar kan tycka det är jobbigt att behöva säga till 

sina barn att det har gått för långt. Föräldrarna vill att socialtjänsten ska ta hela den biten 

vilket informanten menar gör insatsen svårjobbad eftersom barnen oftast lyssnar mer på sina 

föräldrar. Därav är det ett plus om föräldrarna är med och samarbetar. Att föräldrarna lägger 

ansvaret för barnet på socialtjänsten skulle kunna bero på att föräldrarna inte längre orkar 

bråka med barnet eller att de har gett upp efter alla försök. Försvarsmekanismen är då att man 

lägger skulden eller ansvaret på någon annan för att kanske slippa att själv känna sig skyldig 

för barnets situation (ibid:137).  
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Skyddsfaktorer 

Det samtliga socialarbetare lyfte fram som en stor skyddsfaktor i familjen var engagerade 

föräldrar som var villiga att samarbeta. Föräldrar som är engagerade i sina ungdomar har mer 

insyn i ungdomarnas liv, de kanske uppmuntra ungdomarna att skaffa sig en fritidsaktivitet, 

de kanske till och med börjar samarbeta med andra föräldrar för att bryta kriminaliteten eller 

också väljer att flytta ifrån det bostadsområdet för att underlätta för ungdomen att bryta sin 

kriminella livsstil. Föräldrar som är engagerade i sina ungdomars liv och är bra på att ge dem 

stöd och trygghet har troligen skapat förutsättningar som lett till en god anknytning i 

barndomen (Payne 2013:128). Oengagemang behöver inte heller tyda på dåligt föräldraskap 

utan kan handla om vilka förutsättningar som finns. Exempelvis kanske föräldrarna (eller 

föräldern) varit tvungen att jobba långa dagar för att få ekonomin att gå runt och detta i sin tur 

påverkar anknytningen och relationerna inom familjen. Möjligheten att flytta ifrån området är 

inte heller något som finns för alla på grund av ekonomiska skäl.  

 

Att föräldrar är villiga att motta hjälp och att samarbeta lyftes också fram som något väldigt 

viktigt då föräldrarnas inställning till socialarbetarnas insatser påverkas hur ungdomarna ser 

på dessa insatser. En av de intervjuade uttryckte det så här,  

 

“Jag har en bild av att ett barn alltid lyssnar mer på sina föräldrar eller har mer respekt för 

sina föräldrar. Så kommer det därifrån väger det tyngre” (Tim, intervju 3) 

 

Intervjupersonen menade att det därför är väldigt viktigt att föräldrarna visar tydligt för sina 

ungdomar att de står bakom insatserna och uppmuntrar ungdomarna till att ta emot den hjälp 

som socialarbetarna erbjuder dem. Som tidigare nämnt innebär då detta att föräldrarna blir en 

positiv rollmodell för ungdomarna vilket ökar chanserna att de också blir mottagliga för 

hjälpen och förhoppningsvis kan ta sig ur kriminaliteten (Helleday & Berg Wikander 

2007:56).  

 

Förutom det skydd som föräldrarna kan utgöra var en annan viktig skyddsfaktor som lyftes 

fram av informanterna släktingar och det närmaste nätverket. Om ungdomarna inte har någon 

trygg vuxen i sitt hem kanske de har en mormor, farfar eller morbror som kan ge dem 

trygghet. Om ungdomarna har en vuxen i sin närhet som ser dem, bryr sig om dem och inte 

ger upp på dem så kan det vara helt avgörande för att de ska ta sig ut ur kriminaliteten. 

En av informanterna beskrev denne trygga vuxna så här, 
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“[någon] som tar tag i den här [ungdomen] och säger ‘du jag är jävligt orolig för dig, nu 

ska du följa med mig här till min stuga i Säffle så ska vi snacka’.” (Tim, intervju 1) 

 

Att trygga vuxna är så betydelsefullt för dessa ungdomar kan kopplas till anknytningsteorin 

(Payne 2013:128). Då flera av dessa ungdomar har en bristande anknytning till sina föräldrar, 

och därför kanske inte fått tillräckligt med kärlek och trygghet hemifrån, blir en släkting som 

kan erbjuda just detta extra betydelsefullt för den här ungdomen. Att den vuxne är en person 

som finns i ungdomens nätverk och som vågar säga ifrån och “ruskar om” betonades alltså 

som extra betydelsefullt. Även att det just är en person som redan finns i ungdomens nätverk 

och alltså inte någon myndighet eller någon som får betalt för att hjälpa denne. 

 

 

5.2 Vänner 

Riskfaktorer 

Gällande riskfaktorer i ungdomarnas vänskapsrelationer var något som lyftes fram vänner 

som mår dåligt och som missbrukar. Detta gör dels att ungdomarna känner igen sig i varandra 

och kan klaga på världen ihop och dels att de har någon att dela sitt destruktiva beteende med. 

Förutom samhörighet var något annat som lyftes fram den starka gemenskapen och kraften 

som finns i den. Under intervju 2 berättade informanterna att ungdomarna de jobbar med ofta 

är väldigt ensamma och har dåligt självförtroende och att en sådan här gemenskap blir väldigt 

lockande för dem. Den ena informanten beskrev vännerna så här,  

 

“Dom är ett telefonsamtal bort och dom kommer på tre sekunder, det är ingen annan som 

gör så. Och när vi träffar dom här personerna så sätter socialtjänsten upp mål om att du 

behöver bryta ditt kriminella umgänge för att gå vidare, och dom här målen uppfylls 

aldrig.” (Sara, intervju 2) 

 

De här vänskapsbanden gör alltså att det finns en stark lojalitet till sina vänner vilket gör det 

svårare att ta sig ur kriminaliteten. Att dessa ungdomar spenderar så mycket tid tillsammans 

lyfts också upp som en riskfaktor eftersom detta gör att ungdomarna blir varandras experter 

och förklarar för varandra hur världen fungerar. Vänskapsband och samhörighet beskrivs 

alltså som starka drivkrafter inom ungdomskriminalitet. Ur ett anknytningsperspektiv skulle 

vännerna kunna förklaras som en slags trygghet, att ungdomarna finner andra ungdomar med 
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liknande livssituation och knyter an till dessa personer på grund av de gemensamma 

egenskaperna eller erfarenheterna (Payne 2013:130).  

 

Ytterligare en riskfaktor som informanterna lyfte fram var att ha drivande vänner som 

uppmanar till att begå brott och som förklarar varför det är rimligt att begå brott. Detta gör att 

ungdomar som kanske aldrig skulle begått brott annars, som kanske är väldigt försiktiga och 

tillbakadragna, begår brott ändå. Speciellt i nedre tonåren då det är väldigt svårt i den åldern 

att säga ifrån om man har en vän som är väldigt “på”. Detta skulle med hjälp av social 

inlärning kunna innebära att ungdomarna härmar och tar efter de kriminella beteendena som 

deras vänner utför (Helleday & Berg Wikander 2007:56). Att vännerna med kriminellt 

beteende sedan motiverar ungdomen till att begå brott är även något som förstärker 

sannolikheten för att inlärningen av beteendena ska lyckas. 

 

Skyddsfaktorer 

När det kommer till skyddsfaktorer bland vänner sa informanterna att en stor skyddsfaktor 

självfallet är att ha vänner som inte är kriminella och inte tillhör riskzonen. Förutom dessa 

egenskaper lyfte de fram vänner med sunda åsikter och värderingar som vågar säga ifrån samt 

är bra på att sätta gränser. På detta sätt kan dessa egenskaper “smitta av sig” på ungdomen så 

att denne förhoppningsvis gör lite klokare val i livet. Dessa vänner kan då bli rollmodeller 

med en positiv inverkan på ungdomen om denne känner sig motiverad och tycker att deras 

livsstil är mer eftersträvansvärd än livet som kriminell (Helleday & Berg Wikander 2007:56).  

  

En annan betydelsefull skyddsfaktor som lyfts fram är vänner som är intresserade av sport 

eller någon annan fritidsaktivitet. En av informanterna sa så här,  

 

“Om polaren Pär är med i ett fotbollslag istället så kanske du hakar på där och då blir det 

ju en helt annan bana än om han ska ha med dig ut och sno en bil eller slå ner någon och 

så.” (Tim, intervju 1) 

 

Här är ett tydligt exempel på hur sysselsättning på fritiden kan vara ett stort skydd mot att 

hamna i kriminalitet, att en meningsfull fritid och vänner som delar samma intresse som en 

själv kan bli räddningen. Detta leder in på en viktig poäng som en av informanterna ville göra, 

nämligen att vänner alltid utgör ett skydd också vare sig de är kriminella eller inte. 

Informanten uttryckte det så här,  
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“Vissa kanske pushar en till att ‘nämen håll dig ren nu i två veckor för du ska pissa på 

minimaria’, eller ‘du ska läggas in på maria ungdom’. Det finns ändå en känsla av att man 

vill den andra personen väl” (Sara, intervju 2) 

 

Här betonade man vikten av att inte bara stämpla ungdomens vänner som dåliga utan förstå att 

de också utgör ett stöd för ungdomen. Det skydd som vänskapsbanden faktiskt utgör går 

också att koppla till anknytning (Payne 2013:128). Genom att de har de här starka banden till 

varandra blir det också en stark anknytning sinsemellan där de får kärlek och ett stöd som de 

kanske inte får tillräckligt av på andra håll.  

 

Flera informanter tog därför upp att det är viktigt att samtala med ungdomen om dennes 

umgänge för att få ungdomen att tänka själv och inse hur ens vänner påverkan en. Att en 

ungdom bryter kontakten med sina vänner händer aldrig i början av förändringsprocessen utan 

är ett beslut de fattar senare. En informant sa så här,  

 

“Man kan fortfarande va på väg bort från det här skadebeteendet men ändå ha kvar sina 

vänner för dom utgör fortfarande ett skydd, för dom har varit där, man har varit skyldig 

att hoppa in i bråk, man har backat upp varandra” (Sara, intervju 2) 

 

Att bryta kontakten med sina vänner blir alltså ett beslut som ungdomen måste fatta själv och 

det är inget man kan förvänta sig att ungdomen gör på en gång. Alla har ett behov av socialt 

umgänge. Anknytningen och tryggheten till vännerna blir därför viktig för ungdomen och kan 

vara svårt att bryta (Payne 2013:128). 

 

Eftersom ungdomarnas vänner har ett stort inflytande över dem tog en av informanterna upp 

att ungdomar som är mer individuellt kriminella och inte har kriminella vänner på samma sätt 

är betydligt lättare att få ut ur kriminaliteten. Utan dessa vänner är det inte alls lika mycket 

som håller dem kvar i sitt destruktiva beteende.  

 

 

5.3 Ungdomen själv 

Riskfaktorer 

När det kommer till riskfaktorer som kan uppstå på grund av ungdomen själv så berättar både 

Tim (intervju 1) och Klara (intervju 3) att låg självkänsla alltid kan vara en nackdel eftersom 
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det kan göra ungdomen lättare påtaglig för att falla i grupptryck. Styrkan att kunna stå emot 

och stå upp för sig själv finns inte där vilket Tim menar medför en rädsla av att inte passa in. 

Tim menar även att ungdomar med låg självkänsla gärna vill haka på det som inte är så bra 

för dem. Under intervju 2 talade Sara och Lena om att ungdomens negativa värderingar kan 

vara en riskfaktor, så som att man ser sig själv som en person som inte kommer att lyckas. Att 

inte se andra möjligheter eller vägar är också en stor riskfaktor eftersom ungdomen begränsar 

sitt synsätt i att bara tro att det finns två vägar, där kriminaliteten blir den enklaste vägen att 

ta. 

 

Ur ett resiliensperspektiv gör egenskaper som dålig självkänsla och svårigheter att se andra 

möjligheter att det blir svårt att ta sig framåt (Helmen m.fl. 2011:30). Ungdomar som inte 

känner att de duger som de är och inte kan se hopp i svåra situationer har därmed en större 

risk att hamna i kriminalitet och stanna kvar i kriminalitet.  

 

Något annat framkommande i intervjuerna var kön, och informanterna menar att det oftast är 

större risk för killar att hamna i de kriminella banorna. I intervju 2 berättade informanten 

följande,  

 

“…det finns en jättestark machokultur och bara för att man är eller ser ut som en kille så 

tror jag att man förväntas att, iallafall i den här världen, man förväntas vara våldsam, man 

förväntas kunna slåss och klara sig själv. Det finns inte så höga förväntningar på att man 

ska prata om sitt mående eller må bra och lyckas i livet psykiskt. Könet har en jättestor 

betydelse och det är därför vi har flest killar hos oss. För man förväntar sig saker och det 

är liksom, det är lite sociala normer.” (Sara, intervju 2) 

 

Informanten menar att man förväntas agera på ett visst sätt just för att man är kille vilket 

skapar sociala normer av hur killarna bör vara. Killarna pratar inte heller om sitt psykiska 

mående vilket informanterna menar spelar roll (Lena, intervju 2). Många är inte heller 

medvetna om att de mår så dåligt och att de lever i något som är väldigt destruktivt. Både Sara 

och Lena menar även att det är viktigt att förstå att många av de här killarna har blivit tillåtna 

att uttrycka och bete sig på ett visst sätt eftersom vuxenvärlden inte har trätt in och lärt dem i 

tidig ålder. Detta skapar ett beteende som ungdomarna själva ser som normalt vilket är en 

riskfaktor. Utifrån teorin som handlar om social inlärning skulle det kunna förklaras att dessa 

killar fått lära sig det här beteendet av andra under sin uppväxt (Helleday & Berg Wikander 
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2007:56). Att som kille prata om sitt psykiska mående eller visa sig sårbar har kanske inte 

accepterats av andra vilket kunnat leda till att killarna istället uttryckt sina känslor på ett mer 

destruktivt sätt. När det gäller tjejerna som söker sig till kriminalitet så upplever Klara 

(intervju 3) att de oftast har ett mer påtagligt psykiskt mående som är dåligt och att tjejerna 

söker sig till kriminalitet av andra orsaker än killar. För tjejerna handlar det mer om 

spänningssökande, menar Klara.  

Ungdomarna som socialarbetarna själva träffat brukar inte identifiera sig som kriminella utan 

den bilden har skapats av andra. I intervju 2 ges följande förklaring:  

 

“...dom säger inte vi är kriminella, det är ingen som säger det men samhället har satt den 

stämpeln. Ju längre stämpeln sitter ju mer kanske man är villig att identifiera sig med det 

för att det är det enda man är duktig på. Så samhällets syn på den här problematiken är 

jätteavgörande. Vi behöver hela tiden brottas med att kriminalitet inte är ett eget val utan 

det är symptom på någonting. Och man har väldigt otur om man hamnar i ett kriminellt 

beteende för att hela samhället är uppbyggt på att kriminalitet ska straffas, inte behandlas.” 

(Sara, intervju 2)  

 

Sara menar att samhällets syn på dessa ungdomar både påverkar vad andra har för syn på 

dem, men också vad för syn de har på sig själva. Hur man väljer att se på kriminaliteten 

menar socialarbetarna i intervju 2 påverkar väldigt mycket. Vidare berättas även att 

ungdomarna är väldigt trötta på att få höra att det alltid är ungdomens fel. Utifrån teorin om 

spegeljaget skulle det gå att förklara att ungdomarna börjar se sig själva på det sätt som 

samhället benämner och ser på dem (Meeuwisse & Swärd 2013:173). Ifall andra ser på 

ungdomarna som enbart kriminella och problematiska så kommer detta till slut påverka hur 

ungdomarna ser på sig själva. Detta kan leda till att ungdomarna känner ett tydligare 

utanförskap vilket i sint tur kan skapa en starkare identitet som kriminell eftersom man inte 

känner att man passar in. Därför kanske man hellre umgås med sina kriminella vänner där 

man faktiskt känner gemenskap. Detta är något som även kan jämföras med Goffmans teorier 

om stigma, att ungdomarna blir kriminella som ett resultat av den stigmatiserade bilden som 

samhället tillskriver dem (Goffman 2011). 

 

Neuropsykiatriska diagnoser och ålder diskuteras även i de olika intervjuerna. Att ha 

neuropsykiatriska diagnoser kan påverka risken att hamna i kriminalitet, men det behöver inte 

vara en nackdel menar en av informanterna. Har man dock en väldigt kraftig ADHD som inte 
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medicineras så kan detta givetvis öka riskerna. Utifrån ett resiliensperspektiv så skulle 

neuropsykiatriska diagnoser kunna listas som individuella risker som kan komma att påverka 

resiliensförmågan negativt hos en ungdom (Helmen 2012:70). Att vara en yngre ungdom kan 

också påverka risken att hamna i kriminalitet menar informanterna, eftersom man i ung ålder 

är kicksökande och inte har ett utvecklat konsekvenstänk då hjärnan inte är färdigutvecklad.  

Klara (intervju 3) diskuterar vikten av att kunna hanterar sina känslor, att exempelvis ha lätt 

för att bli arg utgör en ökad risk att hamna i kriminalitet. Vidare diskuterar Tim (intervju 1) att 

introvert aggressivitet eller ett allmäntillstånd av uppgivenhet kan uppstå som ett resultat av 

att ungdomen tidigare upplevt eller bevittnat våld hemma i många år. I intervju 2 talar Sara 

och Lena även om att normalisering av våldet är en riskfaktor och att det är en process som 

sker under väldigt lång tid:  

 

“Det är ju en process som man gör under flera flera år, man normaliserar ett beteende som 

egentligen är jätteskadligt, men det är så man hanterar sina känslor. Man väljer att inte prata 

om sina känslor, man väljer hellre att agera ut i våldsamt beteende.” (Sara, intervju 2) 

 

Sara menar att det våldsamma agerandet blir ett resultat av att inte kunna hantera sina känslor. 

Ungdomarna har inte haft möjlighet att förstå sig själva och varför de agerar som de gör vilket 

har lett till att de i vissa fall inte förstått varför de blir arga utan att det bara händer. Detta 

menar Sara är en social förmåga som man behöver träna upp i flera år vilket ungdomarna inte 

haft möjlighet till att göra. Både Sara och Lena uttrycker även en förvåning över hur mycket 

våld som är normaliserat för de ungdomarna som de möter. Detta är återigen något som ur 

anknytningsteorin kan grunda sig i att ungdomen bevittnat våld hemma eller utsätts för det. 

En sådan hemmiljö leder till otrygg uppväxt vilket kan påverka hur ungdomar uttrycker 

känslor i framtiden (Payne 2013:128). Att inte kunna hantera sina aggressioner och impulser 

är också något som ur ett resiliensperspektiv kan ställa till det för ungdomen (Helmen 

2012:30).  

 

Olika typer av utanförskap kan också mer eller mindre utgöra risker för ungdomarna. Flera av 

informanterna lyfter fram de ökade riskerna med att vara nyanländ och inte ha så mycket 

resurser eller kännedom om hur det svenska samhället fungerar. Andra typer av utanförskap 

som lyfts fram i intervjuerna handlar om att inte ha ett nätverk eller att man på grund av sin 

etnicitet känner att man inte hör till. Sara och Lena (intervju 2) påpekade att det kan ske en 

slags kulturkrock mellan två världar ifall man är svenskfödd och har utländska föräldrar vilket 
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kan leda till att ungdomen känner att de varken tillhör sina föräldrar eller det samhälle som de 

växt upp i.  

 

Skyddsfaktorer 

Bland skyddsfaktorer som finns hos ungdomen själv lyftes inre faktorer upp såsom känslan av 

meningsfullhet, att man har ett egenvärde, att man kan kontrollera sina känslor när man blir 

arg, att man kan mentalisera samt att våga stå upp för sig själv och gå emot strömmen. Ur ett 

resiliensperspektiv är just egenskaper som att känna att man har ett egenvärde och att man har 

en förmåga att hantera aggressioner av stor vikt (Helmen 2012:30). Om ungdomen tror på sig 

själv, att man är värd att må bra och om den också kan kontrollera sina känslor, då ökar 

chanserna att ungdomen kommer ta tag i sitt liv och lämna kriminaliteten. 

 

Att känna sig trygg i sig själv, kontrollera sina känslor men också att ha självinsikt är alltså ett 

stort skydd, vilket kanske inte är så jättelätt bland tonåringar. En av informanterna beskrev det 

så här,  

 

“Det är först när vi börjar prata med dom och liksom… det är oftast då dom kommer på 

att ‘fan jag mår kanske inte så bra’ liksom, ‘och det har i sin tur lett till att jag gör dom 

här grejerna.’” (Lena, intervju 2) 

 

Därför har ungdomar som förstår sig själva en stor fördel när det gäller att hålla sig borta från 

kriminalitet. En annan svårighet för ungdomar är också att våga gå emot det ens vänner tycker 

och säger. “Det krävs ju lite självkänsla och jädra anamma att göra det i den åldern” som Tim 

i intervju 1 uttryckte det. Alltså är det ett stort skydd för ungdomar att våga stå upp för sig 

själv, både det man gör och den man är, och det är ofta något som utvecklas lite med åldern. 

 

En annan skyddsfaktor som togs upp är att ha en vilja och ett driv. Om denna ungdom till slut 

tröttnar på att må dåligt och att känna sig som en misslyckad individ kan det bli början på en 

stor förändring, att man skaffar sig ett helt nytt liv (Sara och Lena, intervju 2). Det kan också 

vara så att en händelse eller annan kritisk vändpunkt i ungdomens liv får den att tänka om och 

att detta därmed aktiverar det inre drivet i ungdomen att vilja leva ett bättre, fungerande liv 

(Payne 2015:240). 
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En av informanterna lyfte fram att unga kriminella ofta har utvecklat en hel del förmågor de 

kan ha användning för i samhället,  

 

“Att vara kriminell kräver ju massa sociala förmågor, asså massa typer av motstånd, att 

inte gå med på vad som helst. Det här är ju personer som lätt skulle kunna komma högt i 

försäljningsbranschen, att skapa kontakter, att skapa klienter, att skapa en hel organisation 

kring att tjäna pengar. Det är ju ett jättestort CV.” (Sara, intervju 2) 

 

Även om ungdomarnas kriminella förflutna kanske inte är någonting de vill skylta med lyfte 

informanten fram att deras förflutna inte behöver vara något problem för att bli anställd 

heller,  

 

“Det kan va en ungdom som har till exempel talförmåga och möjligheten att kunna möta 

vuxna, då behöver man inte kolla så mycket ‘vad har den personen i bagaget?’ eller ‘vad 

har den personen i brottsregistret?’ utan man kan presentera sig representabelt i andra 

sammanhang utan att det märks.” (Sara, intervju 2) 

 

Ungdomarnas motivation att göra rätt för sig och leva ett normalt liv är alltså en stor drivkraft 

att komma ut ur kriminaliteten, att de får den insikten och gör det valet själva. En annan sak 

som togs upp var att ensamkommande kan ha en större förmåga att vilja förändras då de tagit 

sig till ett nytt land och har en massa förhoppningar om att de vill passa in i samhället. 

 

 

5.4 Skola 

Riskfaktorer 

Gällande de risker som finns relaterade till skolan så berättar flera av intervjupersonerna att 

många ungdomar inte fångas upp i tid, utan försvinner i massan, och att det är något som 

försvårar det förebyggande arbetet mot kriminalitet. Även socioekonomiskt utsatta grupper 

som befinner sig på samma skola utgör en ökad risk för kriminalitet. En av intervjupersonerna 

beskriver även att: 

 

“...föräldrarna kanske inte har dom egna resurserna att förstå att dom kan söka andra skolor 

till sina barn utan dom hamnar liksom i den skolan som ligger närmast som redan är hårt 

utsatt.” (Tim, intervju 1) 
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Tim menar att det finns fall där föräldrarna inte har den vetskapen om att det finns andra 

skolor som de har möjlighet att placera sina barn i än de skolor i närområdet som är utsatta. 

Att sätta sina barn i en skola som redan består av utsatta grupper kan också vara en riskfaktor. 

Barnen i skolan som ses som utsatta kan börja se sig själva som utsatta på grund av att andra 

upplever dem och skolan som utsatt. Att benämna en skola som utsatt och jämföra med en 

skola som har det bättre ställt kan påverka ungdomarna på så sätt att de redan känner sig 

stämplade som misslyckade personer vilket leder de in på kriminella vägar istället 

(Meeuwisse & Swärd 2013:173). Vidare diskuterar Tim att det även finns föräldrar som inte 

kommer på barnens utvecklingssamtal eller som inte ens öppnar breven som kommer från 

skolan. Detta medför en risk i och med att föräldrarna inte får insyn i barnets skolförhållanden 

och oro som skolan kanske ha. Något annat som flera av informanterna nämner är skolans 

ansvar att se och anmäla de riskungdomar som finns till socialtjänsten. Detta sker ibland för 

sent vilket ökar riskerna för ungdomens kriminella utveckling.  

 

I både intervju 2 och 3 diskuterades att skolan inte var anpassad till alla. En informant ger 

följande exempel:  

 

“...det är jättestort och jätteproblem också för att skolvärlden är inte anpassad till alla 

liksom funktionsvariationer som finns i samhället… Det är en viss typ av elever som man 

vill ha. Man vill ha en elev som kan komma upp på morgonen, sätta sig framför en 

skolbänk, kunna läsa en bok, och sitta och lyssna, ta in information och analysera. Det är 

så skolan är uppbyggd. Och den största skyddsfaktorn är skolan.” (Sara, intervju 2)  

 

Här menar Sara att skolmiljön inte är anpassad till de som kanske har funktionsvariationer, 

koncentrationsproblem eller andra typer av problem som kan försvåra skolgången. Det finns 

en bild på hur man förväntas att vara och om man inte fullföljer denna bild ses man som 

avvikande. Sara ger ytterligare exempel där man stämplas som ett så kallat “kaosbarn” för att 

man exempelvis blir utkastad i klassrummet eller liknande. Ungdomen ses inte som normalt 

fungerande utan något annat och blir bemött på ett visst sätt. Detta, och hela själva 

skolsituationen, menar informanten har en jättestor inverkan på vart ungdomen hamnar senare 

i livet.  

 

Detta går att koppla till teorin om spegeljaget eftersom bilden andra personer ger ungdomen 

om den själv kommer påverka dennes självbild (Meeuwisse & Swärd 2013:173). Att som 
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ungdom i skolan få höra att man är ett kaosbarn samtidigt som man kanske har problem med 

inlärningen och känner att man inte passar in, kan få väldigt negativa konsekvenser för hur 

den här ungdomen ser sig själv. Om ungdomen börjar identifiera sig med att vara en person 

som inte klarar av skolgången kommer man inte göra mycket för att förbättra sin situation 

heller, man tappar motivationen till att ens försöka förändras. Detta i sin tur ökar riskerna 

ytterligare att man väljer ett liv i kriminalitet.  

 

Hur man väljer att prata om de unga kriminella är även något som har stor betydelse menar 

både Sara och Lena (intervju 2). De berättar att människor ofta beskriver unga kriminella på 

ett nedvärderande sätt. Intervjupersonerna menar att när de är i samtal med skolan så uttrycker 

skolan gärna att det här är en “kriminell ungdom” istället för att prata om att det här faktiskt är 

en ungdom som har ett kriminellt beteende, vilket är något som socialarbetarna ständigt 

försöker förklara. En ungdom som har ett kriminellt beteende är en ungdom som mår dåligt: 

 

“I skolvärlden är man jätteduktig på elevhälsa, man är jätteduktig på kuratorer, att prata om 

någon som mår dåligt. Men så fort man pratar om någon med kriminellt beteende då vill 

man inte ha med det att göra. Man tror att det är ett självval att må såhär, att begå brott, 

man tror att det är ett val. Men det är det ju inte.” (Sara, intervju 2) 

 

Här är ytterligare ett exempel som visar på att ungdomar i kriminalitet lättare blir stämplade 

som en dålig person, vilket är något som återigen kan kopplas till stigma. Sara menar att 

skolan inte vill hjälpa denna grupp på samma sätt som andra ungdomar; de ser kriminaliteten 

som ett val som ungdomen själv velat göra, vilket inte är fallet. Detta kan även förklaras ur 

teorin om spegeljaget. En ungdom som ständigt får höra negativa saker om, en grupp den 

ständigt relateras till, kan få problem med sin självbild. Detta kan leda till att ungdomen själv 

börjar se sig själv som något negativt, som en dålig människa, eftersom alla andra redan satt 

den stämpeln på en (Meeuwisse & Swärd 2013:173). Sara berättar vidare att skolan är 

jätteduktig att arbeta med ungdomar som har det trassligt men mindre bra med ungdomar som 

har ett kriminellt beteende. Att skolan är mindre bra på att arbeta med unga kriminella kan 

bero på att skolan blundar för att se ungdomen som en person med problem som faktiskt mår 

dåligt och istället ser ungdomen som en kriminell som valt den livsstilen. Att utgå från detta 

tankesätt kan utlösa ett förnekade i skolpersonalen då de inte vill se ungdomarna med 

kriminellt beteende på samma sätt som övriga ungdomar (Payne 2013:137).  
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Andra risker som intervjupersonerna talade om var frånvaro i skolan samt brott som sker i 

skolmiljön eller mellan elever i skolan. Klara (intervju 3) berättar att det händer att brott som 

begås i skolan aldrig tas tag i, vilket påverkar både den som utsatts för brott och den som 

begår brott då den ungdomen hamnar på fel spår i livet. Att skolan inte alltid tar tag i brott 

som begås skulle kunna vara en försvarsmekanism (Payne 2013:137). Antingen kanske de ser 

mellan fingrarna med brottet för att de inte orkar ta tag i problemet och väljer därmed att 

blunda för verkligheten eller också kanske de skjuter ifrån sig ansvaret.  

 

Skyddsfaktorer 

De skyddsfaktorer som lyfts fram är bland annat en engagerad skola som har möjlighet att se 

vad som försiggår bland barnen och ungdomarna. Att sätta gränser och göra det tydligt för 

ungdomarna vad som gäller i skolan är också viktigt menar en av informanterna. Även att få 

eleverna att vilja gå i skolan är skyddande just för att det ökar chansen till att få en fungerande 

skolgång och därmed betyg i så många ämnen som möjligt. Skolan har mycket möjligheter 

och inflytande och att lyckas med skolan är ett viktigt skydd. “Går det bra i skolan går det 

oftast bra i livet”, påpekar Sara (intervju 2). Att en skola visar engagemang och stöd till en 

ungdom med svårigheter är viktigt för ungdomens spegeljag (Meeuwisse & Swärd 2013:173). 

Genom att skolan visar ungdomen att de inte ger upp på en och att ungdomen är värd en 

fungerande skolgång kan detta motivera ungdomen så att denne inte ger upp på sig själv och 

sitt liv heller.  

 

Något annat som alla intervjupersoner lyfter fram är samarbetet och samverkan mellan skola, 

socialtjänst och polis. Detta menar de är viktigt för att tidigare kunna hjälpa och identifiera 

ungdomar med risk för kriminellt beteende. Att skolan ska se och anmäla i ett tidigare 

stadium till socialtjänsten är också viktigt för att socialtjänsten ska kunna reda ut vad 

problemen kan stå för. Klara lyfter även fram att man borde samverka med socialtjänsten och 

familjen i större utsträckning som för att skapa ett bättre skydd (intervju 3). Vidare berättar 

informanterna vikten av att ha någon trygg vuxen i skolmiljön. En eller flera vuxna som ser 

ungdomen och bryr sig är en viktig skyddsfaktor. 

 

“Det räcker med en vuxen som tror på en och som peppar en och som ungdomen känner 

att även om skolan är skit och det är skitdåligt men ändå är det en mentor eller en i 

personalen som står i cafeterian, man blir glad av att se den personen. Som får en att komma 

till skolan. Det är så lite. Oftast är det en person som pushar en och ringer när man inte 
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kommer till skolan. Det kan vara småsaker verkligen. Det är viktigt att det är en vuxen och 

inte en elev. Det är vuxenvärlden som ska på något sätt ta ansvar för att ungdomen ska ta 

sig till skolan.” (Sara, intervju 2) 

 

Att ha någon vuxen som förmedlar trygghet menar Sara är en stark skyddsfaktor. En vuxen 

person som visar att den bryr sig kanske är den som ger ungdomen den motivationen som 

behövs för att den ska ta sig till skolan. En vuxen som på något sätt vägleder eleven till det 

bättre och som eleven blir glad av att se. Ur ett resiliensperspektiv kan denne trygga vuxna 

personen ses som en skyddsfaktor genom att den kan ge en positiv inverkan på ungdomens 

förmåga att hantera stress, negativa känslor eller förändringar i livet (Payne 2015:263-265).  

 

 

5.5 Bostadsområde 

Riskfaktorer 

Angående riskfaktorer i bostadsområdet lyfte informanterna fram socioekonomiskt utsatta 

områden som har mycket trångboddhet och massor av nyanlända familjer som bor på samma 

ställe, som inte kan språket och som har en massa trauman i bagaget. Dessa platser beskrevs 

även av informanterna som “bortglömda områden” där ingen bryr sig om hur det ser ut. När 

nyanlända familjer som ofta har olika typer av socioekonomiska problem bor så tätt kan det 

innebära en ökad risk för ungdomar att hamna i kriminella umgängen. Andra personer kanske 

redan ser dessa nyanlända ungdomar i utsatta områden som kriminella vilket påverkar 

ungdomarnas spegeljag, det vill säga självbild (Meeuwisse & Swärd 2013:173).  

 

En grupp som lyfts fram som särskilt lätta att rekrytera är just nyanlända ungdomar (Tim, 

intervju 1). Att nyanlända ungdomar är lätta att rekrytera skulle kunna bero på att deras 

familjer har fullt upp med att ta sig in i samhället vilket kanske resulterar i att familjen inte 

lägger så mycket tid på sina barn. Detta i sin tur påverkar anknytningen till föräldrarna vilket 

skulle kunna leda till att ungdomarna då istället söker nya personer att finna trygghet från, 

exempelvis kriminella gemenskaper (Meeuwisse & Swärd 2013:240). Utifrån teorin om social 

inlärning skulle de kriminella kunna ses som rollmodeller för de nyanlända ungdomarna då de 

ser deras status och livsstil som attraktiv (Helleday & Berg Wikander 2007:56).  

 

Att stora familjer bor på en liten yta är också en riskfaktor som betonades eftersom 

ungdomarna spenderar mindre tid i hemmet då. En informant sa så här om trångboddhet,  
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“Då väljer man kanske att hellre gå ut och där ute i det området så finns de andra 

kriminella som plockar upp en och ger all den här kärleken som man kanske skulle 

behövt ha hemma.” (Lena, intervju 2) 

 

Här lyfts det fram att trångboddhet i sig är en riskfaktor att hamna i ungdomskriminalitet, 

även om familjemiljön också spelar roll. Stora familjer som bor på en liten yta skulle kunna 

ha en direkt påverkan på ungdomens anknytning till andra familjemedlemmar då denne 

kanske upplever att den inte får plats i hemmet, varken fysiskt eller känslomässigt (Payne 

2013:128). Kanske blir det småsyskonen som får all uppmärksamhet och kärlek av 

föräldrarna. Dessutom är det normalt att tonåringar inte vill hänga så mycket med sina 

familjer och därför är det inte konstigt att ungdomar som bor trångt hellre hänger ute.  

Det lyftes även fram av en informant att en del ungdomar som växt upp i socioekonomiskt 

utsatta områden kan ha en förskönad bild av kriminalitet, att det är någonting att eftersträva. 

En av informanterna beskrev det så här,  

 

“när dom här kriminella personerna som är unga vuxna kommer i BMW, snygga bilar, 

dom har ju liksom lite glam över sig, det blir ju lite idol-dyrkan” (Tim, intervju 1) 

 

När ungdomarna då har vuxit upp med att tänka på det här sättet, att se kriminell livsstil som 

ett ideal, då blir det såklart svårare att hålla sig borta från kriminaliteten. Man vill kanske till 

och med in i det. Här är det tydligt att dessa unga vuxna har hög status och respekt bland 

ungdomarna och att de därmed blivit deras rollmodeller (Helleday & Berg Wikander 

2007:56). Ungdomarna vill bli som dem och leva deras (till synes) attraktiva liv.  

 

En annan riskfaktor med socioekonomiskt utsatta områden är just att kriminella försöker 

rekrytera yngre till sina gäng och en av socialarbetarna menade att det är ett av de största 

problemen de arbetar mot idag. Tim beskriver detta enligt följande: 

 

“Det går ner så långt som 12-åringar som bär narkotika på sig, som bär vapen för dom kan 

ju aldrig åka dit om polisen kommer eftersom dom är under 15... Så kan dom ju inte få ett 

straff, så dom äldre rekryterar in de här yngre”. (Tim, intervju 1) 

 



   

32 

Tim menade här att man gärna rekryterar yngre under 15 för att de äldre kriminella ska slippa 

ta de straffrättsliga konsekvenser som de skulle kunnat fått. Vidare berättade informanten om 

problem de haft med fritidsgårdar,  

 

“Dom kommer in på fritidsgården, man försökte stänga fritidsgården för några månader 

nyligen för att det var för mycket kriminalitet. Det satt liksom vuxna 20 plus och 

rekryterade in ungarna i kriminalitet.” (Tim, intervju 1) 

 

Dessa områden blir alltså en ond spiral eftersom man har många socioekonomiskt utsatta 

personer på ett och samma ställe där kriminaliteten lätt överförs från en generation till en 

annan. Utifrån teorin om social inlärning kan man se detta som att barnen blir lärda att 

upprätthålla kriminella beteenden av de äldre kriminella i boendeområdet, som försöker 

rekrytera dem. Dessa äldre kriminella skulle kunna ses som rollmodeller för barnen ifall 

barnen börjar se upp till dem och beundra deras livsstil (Helleday & Berg Wikander 2007:56). 

Sara (intervju 2) lyfte även fram att om socialen skulle vilja flytta en ungdom från sitt 

bostadsområde skulle den antagligen bara hamna i ett annat utsatt område då det är där HVB-

hem och stödboenden finns och tillåts att finnas.  

 

Skyddsfaktorer 

Skyddsfaktorer relaterade till bostadsområde är att det finns tillgång till fritidsgårdar, skola 

och förskola där det finns kompetent personal. Även att bo i ett fint område där folk har 

mycket pengar togs upp som en skyddsfaktor eftersom ungdomarna har helt andra 

förutsättningar då. 

 

 

5.6 Övriga faktorer 

Riskfaktorer 

När vi frågade informanterna om de upplevde att det finns någon riskfaktor som är större än 

de andra svarade hälften att det handlar mer om fördelningen mellan risk-och skyddsfaktorer, 

att ju fler risker desto större risk. Det framkom dock från några informanter att ungdomens 

föräldrar och familjebild väger extra tungt och en informant la även till inre faktorer som en 

avgörande faktor (såsom åsikter och värderingar). 

 



   

33 

En annan riskfaktor som framkom under en av intervjuerna var att ha dåligt med 

vuxenkontakter och därmed inget förtroende för vuxenvärlden. En av informanterna berättade 

följande,  

 

“När vi träder in då är det samma bemötande, dom har inget förtroende för oss. Och det 

tar ju… ibland kanske det tar en vecka och ibland det tar ett år tills man får ett förtroende 

för oss” (Sara, intervju 2) 

 

Att ungdomarna inte visar något förtroende för vuxna skulle kunna kopplas till deras 

anknytning. Har man inget förtroende för vuxna så har man kanske inte haft någon vuxen i sitt 

liv man riktigt knutit an till (Payne 2013:128). Det kan vara så att ungdomen inte har fått 

tillräckligt med kärlek och trygghet hemifrån och antagligen inte från skolan eller andra vuxna 

i ens omgivning heller. Om man har erfarenheten av att vuxna inte finns där för en eller bryr 

sig om en kan det vara svårt att känna tillit när det kommer nya vuxna in i ens liv som ska 

lägga sig i.  

 

Informanterna uttrycker också att vuxenvärlden har svikit dessa ungdomar genom att inte vilja 

förstå deras situation och att bara fokusera på kriminaliteten och inte på den trasiga 

ungdomen. En informant beskrev det så här, 

 

“Man är heller inte intresserad av att förstå, för det man pratar om det är ju egentligen 

“jamen höj straffen, låt dom sitta längre i fängelset, sätt dit dom jävlarna”. Det är så folk 

pratar. Så jag tänker att det liksom, det skär ju igenom i hela samhället och även för dom 

som jobbar i skolan tänker jag, just för att det är så komplext.” (Lena, intervju 2) 

 

När vuxna inte vill förstå ungdomarnas situation utan bara stämplar dem som kriminella som 

borde straffas lite hårdare och sen blir allt bra, får det negativa konsekvenser för ungdomarnas 

spegeljag (Meeuwisse & Swärd 2013:173). Om vuxna bara ser ungdomskriminalitet som ett 

val, och inte som symptom på en trasig ungdom, identifierar de ungdomen med 

kriminaliteten. Identifierar de ungdomen med kriminaliteten kanske ungdomen själv börjar se 

sig själv som ett hopplöst fall och får en ännu starkare känsla av att samhället bara är emot en. 

Detta i sin tur gör det ännu svårare för en ungdom att ta sig ur sin destruktiva livsstil.  
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Skyddsfaktorer 

Övriga skyddsfaktorer som två socialarbetare berättar är att digniteten i mötena med 

ungdomarna är viktig och att etablera en relation som är god för ungdomen, en relation som 

visar att man finns för ungdomen. Att skapa en sådan relation med ungdomarna tar lång tid 

men krävs för att ungdomen ska kunna utveckla ett förtroende för socialarbetarna som vill 

hjälpa. Informanterna påpekar att man ska visa att man är personer som vill se en positiv 

förändring hos ungdomen, att man vill dennes egna bästa. Det mest effektiva arbetet menar 

informanterna därför är att skapa en bra relation:  

 

“Och idag så snackar man mycket om insatser, man testar nya program, nya metoder... Men 

alla kommer fram till att det är relationen som avgör.” (Sara, intervju 2) 

 

Informanterna påpekar att relationen mellan ungdomen och den hjälpande är avgörande för att 

få de mest positiva och effektivaste förändringarna. Det handlar alltså inte om att man hittat 

SIG, Mini Maria eller familjebehandling utan det handlar om hur ungdomen ”klickar” med 

den hjälpande personen. Hur de hjälpande personerna väljer att tala om problematiken och 

ungdomen är något som socialarbetarna betonar är viktigt då det har stor betydelse för hur 

man lyckas nå de ungdomar som faktiskt vill ha hjälp. När de vuxna väljer att tala om 

kriminaliteten och ungdomarna på ett mer förstående och hjälpsamt sätt så kommer detta även 

att påverka ungdomarnas spegeljag på ett bättre sätt (Meeuwisse & Swärd 2013:173). Att tala 

om kriminaliteten som ett eget val istället för att se kriminaliteten som ett resultat av ett dåligt 

mående är något som kan sänka ungdomens motivation för en förändring.  

 

 

6. Diskussion & Slutsatser  

I denna intervjustudie presenteras vilka orsaker som socialarbetare anser leder ungdomar in i 

kriminalitet. Syftet var att ta reda på vilka faktorer i ungdomens omgivning, och i ungdomen 

själv, som har betydelse för om ungdomen utvecklar ett kriminellt beteende eller inte. 

Studiens syfte var även att ta reda på hur man kan hjälpa ungdomar som befinner sig i 

kriminalitet. Resultatet visar bland annat att behov som ungdomarna inte fått uppfyllda i 

hemmet (såsom kärlek och trygghet) är någonting som kan leda dem in i kriminalitet. Även 

att ungdomar i riskzonen blir bemötta med fördömelse från vuxenvärlden är något som kan 

leda ungdomar in i eller upprätthålla en kriminell livsstil.   
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En av sakerna som leder ungdomar in i kriminalitet är deras behov av trygghet och 

gemenskap. Många av ungdomarna som hamnar i kriminalitet har kanske inte haft en särskilt 

bra anknytning till sina föräldrar vilket lett till en brist på trygghet och kärlek. Får man som 

ungdom då inte dessa behov uppfyllda från familjen söker man trygghet på andra håll, 

exempelvis i kriminella gäng som tar emot en med öppna armar. Ett sätt att hjälpa dessa 

ungdomar är då att se till att de har trygga vuxna i sina liv som ger dem trygghet, värme och 

kärlek. 

 

Behovet av gemenskap och samhörighet är också någonting som lockar ungdomar in i 

kriminalitet. Alla människor har ett behov av att känna gemenskap och att höra hemma 

någonstans, det är någonting som får oss att mår bra. Därför utgör vänner, även om de är 

kriminella, alltid också ett skydd för ungdomar till viss del. Att få känna den här gemenskapen 

från kriminella vänner kan faktiskt vara något som gör att ungdomarna så småningom 

utvecklar tillräckligt med resiliens för att lämna det destruktiva livet bakom sig. Här är det 

viktigt att ha förståelse för ungdomens behov av gemenskap samtidigt som man har samtal 

med ungdomen om dess umgänge och hur det kan påverka en. Att börja döma ut vännerna 

och tvinga ungdomen att lämna dem är därför inte rätt väg att gå.  

 

En annan sak som kan leda ungdomar in i kriminalitet är låg självkänsla och att inte känna att 

man duger som man är. Risken när man som ungdom inte känner att man räcker till är att man 

behöver bevisa sitt värde genom att prestera och på så sätt vinna respekt. Kommer denna 

ungdom i kontakt med lite äldre, ”kriminella ungdomar” och börjar se upp till dem, då är det 

kanske inte så lätt att säga nej när de vill värva en till sitt gäng. De äldre ungdomarna blir då 

rollmodeller för ungdomen som kommer försöka bli som dem och eftersträva deras kriminella 

liv. Som tidigare nämnt är detta lättare hänt i socioekonomiskt utsatta området där det bor 

många nyanlända och andra resurssvaga grupper. Även här är det viktigt att se till att 

ungdomen har trygga vuxna i sina liv då detta hjälper dem att forma sin identitet och självbild.  

 

Föräldrarnas inställning till ungdomens kriminalitet och deras mottaglighet för hjälp är också 

saker som kan leda ungdomar in i, eller upprätthålla, en kriminell livsstil. Föräldrar som inte 

verkar bry sig om vad deras ungdomar gör, vare sig de faktiskt inte bryr sig om ungdomen 

eller om de genom försvarsmekanismer förnekar sanningen, är en stor risk för ungdomar. 

Detta tillåter då att ungdomen fortsätter med sin destruktiva livsstil. Även föräldrar som inte 

vill ha någonting med socialarbetarnas insatser att göra är en risk då detta med stor 
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sannolikhet påverkar ungdomens inställning till insatsen som erbjuds. Ungdomar lyssnar 

oftast mer på sina föräldrar än på socialarbetare. Här gäller det därför att få föräldrarna att 

förstå hur viktigt deras roll är för att hjälpa ungdomen ur sin destruktiva livsstil. Om 

föräldrarna inte vill samarbeta kan man annars se till att det finns någon annan trygg vuxen 

som kan ta föräldrarollen i det här sammanhanget.  

 

Ytterligare en faktor som har stor påverkan på om ungdomar i riskzonen väljer ett kriminellt 

liv eller inte är hur resten av vuxenvärlden ser på och bemöter dem. Då många vuxna i 

samhället inte har något intresse av att förstå de här ungdomarna och deras situation blir 

risken att de bara ser kriminaliteten och inte ungdomen bakom. Detta leder då till att 

ungdomarna blir stämplade som problembarn och mer och mer börjar identifiera sig med 

denna bild. På så sätt får de ett negativt spegeljag och kanske tappar all motivation till att vilja 

förändras och tänker att det är hopplöst, att det ändå inte är någon idé. För att hjälpa 

ungdomarna är det därför en stor hjälp om vuxenvärlden lyssnar och faktiskt försöker förstå 

deras situation och hur de mår istället för att döma ut dem som dåliga människor. 

 

Bostadsområdet bör också tilläggas som en viktig faktor då den alltid är kopplat till de andra 

faktorerna. Exempelvis påverkar bostadsområdet vilka resurser som är tillgängliga, i form av 

skolor, fritidsgårdar och jobb, men även vilka sociala nätverk och kretsar som är tillgängliga. 

Ungdomar som växer upp i områden där det inte satsas lika mycket på fritidsaktiviteter för 

ungdomar, där skolorna ser mellan fingrarna med brott och där det finns gängkriminalitet, har 

en högre risk att hamna i kriminalitet själva. Även att dessa områden stämplas som utsatta 

eller kriminella kan få negativa konsekvenser för hur ungdomarna ser på sig själva och sin 

framtid. Då denna studie utgår från ett mikroperspektiv har vi inte gått in så mycket på hur 

man kan lösa riskfaktorer i bostadsområden då detta är mer kopplat till segregation och 

samhällsnivå.  

 

Sammanfattningsvis är alltså behov som ungdomarna inte fått uppfyllda i hemmet någonting 

som kan leda dem in i kriminalitet. Även att ungdomar i riskzonen blir bemötta med 

fördömelse från vuxenvärlden är något som kan få ungdomar att välja en kriminell livsstil. 

Alltså har vuxenvärlden ett stort ansvar när det kommer till ungdomskriminalitet, både 

huruvida ungdomar hamnar i kriminalitet eller inte, men också huruvida de upprätthåller en 

kriminell livsstil eller inte. För att motverka detta är det därför viktigt att se till att 

ungdomarna har trygga vuxna i sina liv men också att vuxna förstår att ungdomskriminalitet 
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handlar om ungdomar som inte mår bra, ungdomar som behöver behandling och inte straff. Vi 

tror det är när vuxenvärlden börjar se ungdomar som befinner sig i kriminalitet, istället för 

ungdomar med kriminella egenskaper, som vi kan se en minskning i ungdomskriminaliteten 

på riktigt. Alltså ungdomar i kriminalitet och inte ”kriminella ungdomar”. 

 

 

6.1 Studiens relevans 

Denna studie har hög relevans för det sociala arbetet mot ungdomskriminalitet, både inom det 

förebyggande arbetet med ungdomar i riskzonen men också i arbetet med att hjälpa ungdomar 

som redan befinner sig i kriminalitet att lämna den. Anledningen till detta är att studien både 

tar upp faktorer i omgivningen och i ungdomen själv som kan leda till och upprätthålla 

kriminella beteenden. Genom att ta hänsyn till exempelvis bostadsområdets och familjens 

påverkan samtidigt som man också har en förståelse för ungdomens behov av att bli sedd och 

förstådd får man en mer sanningsenlig bild av verkligheten. 

 

 

6.2 Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen hade en hel del likheter med vad som framkom i vår studie. Något 

som beskrivs i den tidigare forskningen var att personer som var utsatta för hög exponering av 

våld och hade låg självkontroll är de som med högst sannolikhet är benägna att begå brott. 

Våld i hemmet och låg självkänsla är något som flera socialarbetare menar utgör risker för 

kriminellt beteende vilket kan jämföras med den tidigare forskningen. Ytterligare något i vår 

studie som bekräftade tidigare forskningen var att killar är överrepresenterade i gruppen unga 

kriminella. Påverkan av frånvarande pappor är något som både den tidigare forskningen och 

de intervjuade socialarbetarna redovisar. Något som socialarbetarna menade var en stark 

riskfaktor för kriminalitet, och som även framkom i den tidigare forskningen, är om ungdomar 

har kriminella familjemedlemmar. 

 

Majoriteten av det som framkom under avsnittet tidigare forskning kunde bekräftas med hjälp 

av vår studie. Något som dock framkom i vår studie men som inte fanns med i den tidigare 

forskningen var informationen som rörde nyanlända familjer och deras barn och även 

rekrytering av barn som sker av äldre kriminella. Detta verkar vara en stor och aktuell risk för 

många delar av de utsatta områdena som finns i Stockholm. En socialarbetare uttryckte att 

detta var deras största problemområden just nu och att det är något som de har mycket 
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samarbete med polisen kring. Att detta fenomen inte framkom i den tidigare forskningen kan 

bero på att det kanske inte är lika aktuellt i andra länder där forskning gjorts eller för att detta 

är ett relativt nytt fenomen.   

 

En annan som sak som framkom i vår studie, och som inte var lika framträdande i den tidigare 

forskningen, var vuxenvärldens ansvar när det kommer till ungdomskriminalitet. Inte bara att 

det är familjens och det närmaste nätverkets ansvar, men också lärares, fritidsledare och 

övriga vuxna som ungdomarna möter i sin vardag. Även hur diskursen i samhället går om 

unga kriminella är av stor vikt för hur vuxna väljer att se och bemöta dessa ungdomar. 

 

 

6.3 Metod- och teorival  

Vi valde att genomföra intervjuer eftersom vi var intresserade av socialarbetarnas 

föreställningar och vi inte kunde hitta tidigare forskning om det. På grund av den begränsade 

tid vi hade för denna studie hann vi inte göra fler intervjuer än tre för att eventuellt få fler 

perspektiv från andra socialarbetare. Eftersom vi snarare var intresserade av en djupare 

förståelse än en bred kände vi att det var bättre att djupdyka i det material som vi fick fram 

istället för att försöka utföra så många intervjuer som möjligt.  

 

En av våra intervjuer utfördes som gruppintervju vilket det finns både för- och nackdelar med. 

Fördelarna med en gruppintervju är att informanterna hjälper varandra att komma på saker 

som de annars inte tänkt på. En annan fördel är att det även kan leda till en bra diskussion. 

Några nackdelar skulle kunna vara att den ena informanten talar mycket mer än den andra 

vilket gör att man inte får lika mycket tankar från båda. Vad informanterna har för 

karaktärsdrag är även något som kan påverka intervjun, till exempel att en informant är 

introvert. Mycket beror alltså på dynamiken under gruppintervjuer.   

 

Vi valde att hålla oss till teorier på mikronivå eftersom vi ville utgå från en individnivå i vår 

studie. Något som dock också hade kunnat vara intressant är att studera teorier på mesonivå 

då mycket av det som framkom i studien kunde relateras till teorier på mesonivå. Möjligen 

kunde vi i denna studie ha använt oss av ännu fler teorier för att utöka perspektiv i analysen. 
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6.4 Förslag till vidare forskning  

Förslag på vidare forskning är att göra en studie där man intervjuar ungdomarna själva om hur 

de upplever sin situation i kriminaliteten. Detta skulle vara betydelsefullt i jämförelsen med 

hur socialarbetarna upplever dessa ungdomars situationer och i jämförelsen med insatserna 

som ges till dessa ungdomar.  

Ett annat förslag på vidare forskning skulle kunna vara att studera kriminella personers 

rekrytering av yngre och kanske även fokusera just på nyanlända och ensamkommande. Detta 

skulle vara högst relevant eftersom det är detta som socialarbetarna uppgav är de största 

problemen de har just nu inom ungdomskriminaliteten.  

Ett till förslag är att studera ungdomskriminalitet utifrån ett samhällsperspektiv kopplat till 

segregation och de livsmöjligheter eller begränsningar det för med sig. Detta skulle vara 

intressant eftersom vi inte hade plats för ett sådant perspektiv i denna studie. 

Ytterligare förslag på vidare forskning är att studera samhällsdiskursen om unga kriminella 

och hur detta påverkar vuxnas uppfattningar och syn av gruppen unga kriminella. Även detta 

ämne är relevant då det är vuxnas uppfattningar om ungdomskriminalitet som styr hur 

samhället bemöter denna målgrupp. 
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8. Bilaga - Intervjuguide 

 

Inledande frågor 

• Kan ni bara lite snabbt berätta om ert jobb, vad era arbetsuppgifter är och så? 

• Vilken ålder är det på ungdomarna ni jobbar med? 

• Hur skulle ni beskriva en stereotypisk ungdom ni har kontakt med? (Vilka 

kombinationer av riskfaktorer som är vanligast) 

 

Familj 

• Vad är det i ungdomarnas familjeförhållanden som ni tror lett dem in i kriminalitet? 

• Ser ni några återkommande mönster? (att det är en viss typ av familjemedlem som 

påverkar mest eller en viss typ av bemötande, etc.?) 

• Vilka faktorer hos familjer kan vara skyddande för att en ungdom inte ska hamna i 

ungdomskriminalitet? 

• Vad är det effektivaste sättet att stötta en ungdom som lever i en dysfunktionell 

familjemiljö? 

 

Vänner 

• Vad är det i ungdomarnas vänskapsrelationer som ni tror kan leda dem in i 

kriminalitet? 

• Hur skulle ni beskriva en typisk vän som utgör en riskfaktor för en ungdom? 

• Vilka egenskaper hos vänner ser ni som extra skyddande? 

• Vad är det effektivaste sättet att stötta en ungdom som har en “dålig” umgängeskrets? 

 

Skola 

• Hur ser ni på skolans påverkan när det kommer till ungdomskriminalitet? (lärare, 

klasskompisar etc.) 

• Vilka är de största riskfaktorerna under skolgången? 

• Vilka är de största skyddsfaktorerna under skolgången? 

• Hur tycker ni att skolan borde agera för att stötta ungdomar som har en trasslig 

skolsituation? 
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Ungdomen själv 

• Vilken typ av inre egenskaper hos ungdomen själv ser ni som riskfaktorer att hamna i 

ungdomskriminalitet?  

• Vilka egenskaper kan vara skyddande? 

• Finns det några yttre egenskaper som också utgör risker? (etnicitet, kön, ålder…) 

• Ser ni någon koppling mellan ungdomskriminalitet och psykisk ohälsa? (I såna fall, 

vilken typ och på vilket sätt) 

 

  Område 

• Hur ser ni på bostadsområdets påverkan för att hamna i ungdomskriminalitet? 

• Ser ni några områden i Stockholm som mer “drabbade”? 

 

Avslutande frågor 

• Kan ni se att det finns en största risk- och skyddsfaktor? 

• Är det någon annan risk-eller skyddsfaktor ni tänker på som vi inte tagit upp? 

• Ser ni tendenser på resiliens i ungdomarna ni möter? 

• Är det någonting ni vill lägga till innan vi avslutar intervjun? 

 


